esenţială, păstrarea status-quo-lui sud-est european însemna respectarea

reglementărilor agreate de părţile semnatare ale Tratatului de Pace de la Bucureşti şi

normalizarea relaţiilor bilaterale româno-bulgare.

Noul context internaţional cristalizat şi de Tratatul de la Constantinopol

încheiat între Bulgaria şi Turcia la 16/29 septembrie 1913 şi Tratatul de la Atena

dintre Grecia şi Turcia la 1/13 noiembrie 1913, rezultat ca o consecinţă a puternicii

voinţe a popoarelor balcanice de a-şi face cunoscută dorinţa de afirmare naţională,

atmosfera politică pe parcursul negocierilor dintre marile puteri cu oameni politici de

la Sofia în timpul neutralităţii bulgare (iulie 1914-septembrie 1915).

În Memoriile sale, Petăr Peşev
698

amintea despre negocierile Antantei cu

autorităţile de la Sofia în vederea atragerii în război şi la evoluţia relaţiilor româno-

bulgare. La 29 iulie/11 august 1914, autorul nota că ministrul Angliei, Ironside,

declară lui Radoslavov
699

că Sir Edward Grey propune crearea unui bloc al statelor

creştine din Balcani, astfel ca Bulgariei să i se restituie teritoriile: de la Grecia –

Kavala cu hinterlandul, de la Serbia – Bitolia şi Prilep, iar de la România – ceva din

comune
700

.

Referitor la începutul unor discuţii aminteşte şi premierul bulgar Vasil

Radoslavov în Notele zinice – carte apărută la Sofia în anul 1993. Conform acestuia la

16/29 august 1914 guvernul german considera drept garanţie suficientă că România

va păstra o neutralitate binevoitoare în cazul unei ciocniri între Bulgaria şi Serbia,

dar pentru aceasta, Brătianu dorea printre altele o declaraţie scrisă că acea parte din

Tratatul de la Bucureşti privind România (Dobrogea), Bulgaria o recunoaşte drept

Derussi i-a

declarat lui Radoslavov că pleacă la Bucureşti şi a adăugat că România, probabil, va

intra în Austria. Dl. Radoslavov l-a rugat pe Derussi să declare lui Brătianu că, în

atare situaţie, Bulgaria va cere să i se restituie ceea ce i-au luat anul trecut. La 10/23

noiembrie 1914 i s-a propus Bulgariei în schimbul aderării la Antantă, zona

necontestată din Macedonia, fără Ohrida, Castoria, de asemenea Midia – Enos şi

Dobrogea fără Silistra. În acelaşi timp, i s-a cerut să lupte alături de aliaţi, idee

agreată de Grecia, România şi Serbia. Mai mult decât atât, la 14/27 noiembrie 1914,

Derussi îi declara lui Radoslavov că, la propunerea unor puteri, România ar urma să

atace Bulgaria dacă ultima intră în Serbia, Brătianu a răspuns negativ
702

.

În timp ce diplomaţia căuta soluţia optimă pentru gestionarea corectă a

problemelor internaţionale, de la punctele de frontieră cu Dobrogea Nouă veneau

rapoarte care informau despre o serie de incidente cu grăniceri bulgari. Confruntările

au determinat autorităţile celor două state să semneze un Acord româno-bulgar în

privinţa graniţei.

Ziarul „Universul” nr. 200 din 10/23 iulie 1914 a publicta Comunicatul oficial

al Acordului româno-bulgar care prevedea o serie de măsuri menite să îmbunătăţească

situaţia de la frontiera comună. Deşi delimitarea acesteia fusese descrisă în Protocolul

semnat la sfârşitul anului 1913, la jumătatea anului 1914 încă nu se stabilise definitiv

internaţională era învăluită cu mesaje bine dirijate, în secret a fost semnată o înţelegere

între Austro-Ungaria şi Bulgaria, la începutul lui septembrie 1914. Şi aceasta în

condiţiile în care guvernul habsburgic (după transmiterea prin telegraf a declaraţiei de

război guvernului sârb) începuse acţiunile militare împotriva Serbiei la 16/29 iulie

1914. Prin declanşarea ostilităţilor se urmărea înfrângerea Serbiei şi dezmembrarea

teritoriului său prin cedarea unor părţi Bulgariei, Greciei şi Albaniei
706

.

Conform Tratatului din septembrie 1914 Austro-Ungaria şi Bulgaria se

obligă să urmeze o politică amicală şi a-şi împrumuta reciproc un sprijin statornic.

recunoscâdu-i drepturile acesteia asupra teritoriilor locuite de români în Austro-

Ungaria, obliga România să păstreze o neutralitate binevoitoare
709

.

Intenţia României de a negocia cu Bulgaria a fost menţionată şi de premierul

bulgar Radoslavov în Notele sale zilnice amintite mai sus. La 17/30 ianuarie 1915

acesta era informat că România dorea să cadă de acord cu Bulgaria, totuşi nu are

depline puteri pentru a negocia cu noi. Guvernul român ar fi comunicat celorlate state

balcanice să facă Bulgariei concesii şi că România ar dori să cedeze fără a menţiona

dimensiunile
710

.

La 8/21 aprilie 1915, Antanta, prin vocea ministrului acreditat la Sofia, îl

informa pe prim-ministrul Radoslavov că alianţa nu poate să dea o promisiune scrisă

Bulgariei cu privire la teritoriile care ar urma să fie cedate, adică Macedonia împreună

cu Kavala, Drama şi Serres, Dobrogea bulgărească şi Tracia până la linia Midia –

Enos. În schimb, la 3/16 mai 1915 miniştrii Angliei, Franţei, Rusiei şi Italiei prezenţi

la Sofia îi comunicau şefului cabinetului bulgar că cele patru state vor saluta

negocierile pe care Bulgaria şi România le-ar începe pentru a se ajunge la un acord

în problema dobrogeană. Răspunsul autorităţilor bulgare la propunerile aliaţilor cerea

explicaţii cu privire la cum înţeleg aceştia achiziţiile teritoriale din Dobrogea
711

.

La 16/29 aprilie 1915, Ion I.C. Brătianu îi comunica ministrului bulgar la

Bucureşti, Simeon Radev, că este gata să înceapă negocieri pentru o acţiune comună

a celor două ţări. Partea bulgară a condiţionat începerea tratativelor în vederea

încheierii unei alianţe defensive plecând de la prevederile Protocolului de la

11/24 august 1915 a semnat o Convenţie militară secretă cu Germania. Conform

acesteia, dacă România ataca neprovocat Bulgaria sau pe aliaţii ei, atunci Bulgariei i

se restituia Dobrogea de Sud cu o extindere până la linia Tratatului de la San

Stefano
713

.

În septembrie 1915, Bulgaria a încheiat un Tratat de prietenie şi alianţă,

că va merge cu Tripla Alianţă până la o anumită dată, eu vă garantez ca veţi avea şi

linia Midia – Enos. Şi tratatul din 1912, şi Kavalla, şi Protocolul de la Petersburg

privind Dobrogea, şi toate facilităţile financiare
716

.

Diplomatul bulgar aminteşte despre discuţia avută la 2/15 august 1915 cu

ministrul român la Petrograd, Constantin Diamandy, care îl asigura că România este

gata să se înţeleagă cu vecinul de la sud, fapt confirmat şi de Serghei Sazonov care i-a

mărturisit ad litteram că dl Brătianu declară că este gata să se înţeleagă cu dvs. în

ceea ce priveşte Dobrogea şi noi ne-am grăbit să-i exprimăm recunoştiinţa noastră
717

.

Cu toate acestea la 4/17 septembrie 1915, Ion I.C. Brătianu nu a acceptat

propunerea venită din partea ministrului Franţei în România, Camille Blondel
718

, când

acesta intervine în favoarea încheierii unei alianţe greco-sârbo-române îndreptată

713 Ibidem, p. 251.
714 AMR, Fond MCG, dosar nr. crt. 2185/1916, ff. 315-316.

În schimb dă asigurări că armata română va intra până la urma în

acţiune, dar nu în Sudul Dunării, ci peste Carpaţi unde se afla interesele ţării
719

.

Alianţa a fost întărită şi de Tratatul secret încheiat între Bulgaria, Puterile

Centrale şi Imperiul Otoman la 24 august/6 septembrie 1915, prin care Bulgaria se

angaja să intre în război în cel mult 35 de zile. Semnarea tratatului a deschis seria

negocierilor teritoriale dintre Bulgaria şi Turcia. Între 27august/9septembrie - 3/16

septembrie 1915 a avut loc Conferinţa de la Demotika în care s-a hotărât ca Bulgaria

să primească o porţiune de teritoriu de pe malul stâng al fluviului Mariţa în schimbul

intrării în război de partea Puterilor Centrale. Bulgaria a declarat mobilizarea la 10/23

septembrie 1915, iar la 12/25 septembrie 1915 a încheiat un Acord militar cu Turcia

privind intrarea în război. Fără a-i declara război, Bulgaria a atacat Serbia la

29septembrie/11 octombrie 1915, după ce la 27august/9 septembrie forţele austro-

germane au recucerit Belgradul. Declaraţia a fost transmisă Serbiei la 1/14 octombrie

1915, după 3 zile de la începerea acţiunilor militare
720

.

Reuşita diplomatică a Puterilor Centrale de a atrage Bulgaria în alianţă

reprezenta un avantaj strategic foarte important, reuşind astfel să transforme teritoriul

bulgar într-un centru de comandă din care erau proiectate să pornească atacuri

Inevitabilul atac bulgar avea să se producă chiar în ziua de 14/27 august 1916

prin asaltul declanşat asupra pichetelor de grăniceri situate pe frontiera Dobrogei de

sud, fără o declaraţie oficială de război fapt relatat de prefectul de Caliacra, George

Georgescu
721

.

În aceiaşi zi România declara război imperiului dualist, iar trupele române